
１ 概　況

（ 1 ） 総括事項

（ 2 ） 議会議決事項

平成３０年度鳥取県営工業用水道事業会計予算 平 30. 3.23
30.10.15

平成３０年度鳥取県営工業用水道事業会計補正予算 30.12.19
30.12.19
　

鳥取県行政財産使用料条例等の一部を改正する条例 31. 3. 8
（鳥取県営企業の設置等に関する条例の一部改正）

（ 3 ） 行政官庁認可事項

平 30. 8. 24 　　　起　債　協　議 平 30. 9.28

（ 4 ） 職員に関する事項

現員 定員

0 0 0 0
1 1 0 0
1 1 0 0
2 2 0 0

認可年月日

0
1

本 局
1
0

申請年月日

可　　　　決２月定例３８号 

継続審査議決

　
１１月定例 可決及び認定

可　　　　決

平成30年度鳥取県営工業用水道事業報告書

可　　　　決

議決年月日議案番号 件          名 採  決

　日野川工業用水道は、契約数は83社と前年から増減はなかったものの、契約水量は28,500㎥/日と前年に比べ100㎥/日増となりました。
　鳥取地区工業用水道は、契約数12社、契約水量5,950㎥/日で前年から増減はありませんでした。
　経営状況は、漏水応急対策工事等による業務費減少により赤字幅は縮小したものの、営業損失240,812千円、経常損失203,093千円、当年度純損失
209,037千円となりました。

２月定例第１９号
平成２９年度鳥取県営電気事業会計未処分利益剰余金の処分及び平成２９年
度鳥取県営企業決算の認定について

平成２９年度鳥取県営電気事業会計未処分利益剰余金の処分及び平成２９年
度鳥取県営企業決算の認定について

１１月定例第５号

９月定例第２４号

合　　　　　計 2 2

総 務 大 臣

東 部 事 務 所
西 部 事 務 所 1

事務吏員 計
定員

1

区　　　　　分
技術吏員

申　請　先 件　　　　　名

現員 定員 現員
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２　工　　　事
　（１）　建設工事の概況　　　　　次のとおり建設工事を施行しました。（１件１００万円以上のもの）
　　　　　該当なし

　（２）　改良工事の概況
　　　　　次のとおり改良工事を施行しました。（１件１００万円以上のもの）

契約年月日 契約金額 請　負　者 契　　約　　内　　容 完成年月日
円

H30.11.19 4,266,000 （株）オグラ 鳥取地区工業用水道事業取水場洗浄ポンプ更新工事 H31.3.8

H30.12.25 16,870,680 （有）大伸設備工業 鳥取地区工業用水道配水管布設工事（天神町工区） 繰越
H30.10.12 32,883,840 美保テクノス（株） 日野川工業用水道２６号配水支管布設工事 H31.3.12
H30.12.27 2,905,200 野々村電機工業（株） 日野川工業用水道流量計盤設置工事 H31.3.22

　（３）　修繕工事の概況
　　　　　次のとおり保存工事を施行しました。（１件１００万円以上のもの）

契約年月日 契約金額 請　負　者 契　　約　　内　　容 完成年月日
H30.6.22 4,464,720 堀田興業 日野川工業用水道３号配水本管橋外塗装塗替工事 H30.12.28
H30.6.22 9,061,200 （株）三徳興産 日野川工業用水道３号配水本管橋漏水予防対策工事 H30.9.28
H31.1.7 4,001,400 美保テクノス（株） 日野川工業用水道３号配水本管漏水応急対策工事 H31.1.28
H30.5.31 5,913,000 （有）石倉建設 日野川工業用水道４号配水本管漏水応急対策工事 H30.6.19
H30.5.24 18,956,160 米子ガス産業（株） 日野川工業用水道４号配水本管漏水予防対策工事 H30.11.15
H30.7.23 13,072,320 （有）石倉建設 日野川工業用水道事業３号配水本管修繕工事 H30.12.20
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３ 業　務

（ 1 ） 業務量
本年度における給水業務量の概要は次のとおりであります。

（ 2 ） 事業収入に関する事項

（ イ ）

（ ロ ）

（ ハ）

△ 128,718

営 業 収 益

前年度 増減

区          分 本  年  度 前  年  度

6,466,350

23,132

区分 本年度

日野川工業用水道

鳥取地区工業用水道

28,400

0

給水事業所数
契約水量(㎥/日)
年間給水量（㎥)

28,500

5,950
12

年間給水量（㎥)

12給水事業所数
契約水量（㎥/日） 5,950

1,850,466

円

そ の 他 の 営 業 収 益

△ 565,610
△ 565,610369,503,110

円
368,937,500

円

83 83 0

0

100
△ 267,750

0

369,503,110

0

6,198,600

0

給 水 収 益

111,559,086 △ 136,788
18,986,188

1,827,334

0
368,937,500

18,373,547

1,040

増          減

長 期 前 受 金 戻 入

348,175
11,553

営 業 外 収 益

雑 収 益 612,641

10,513
130,536,024

受 取 利 息 及 び 配 当 金
130,884,199

111,695,874

特 別 利 益 0 0

他 会 計 補 助 金 327,372 456,090
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( 3 ) 事業費に関する事項

円 円 円
（ イ ）

 上記の営業費用を更に性質別に大別すると次のとおりである。

円 円 円

（ ロ ）

（ ハ ）

本  年  度 前  年  度

△ 12,118,144
△ 13,399,113623,148,794

増          減

234,481,909

△ 2,775,603
2,871,777 617,896

区         分

609,749,681

減 価 償 却 費

業 務 費
総 係 費

382,552,254

222,363,765

営 業 費 用

385,327,857

そ の 他
営 業 外 費 用

人 件 費
修 繕 費

3,489,673

資 産 減 耗 費 1,343,989 467,251

74,062,441

93,164,520
0

104,603,159
0

93,164,520 104,603,159

雑 支 出
支払利息及び企業債取扱諸費

そ の 他 特 別 損 失

特 別 損 失
過 年 度 損 益 修 正 損

14,944,670
65,459,459

534,556,956529,345,552

0

5,944,445
5,944,445

△ 11,438,639
△ 11,438,639

5,944,445
5,944,445

0 0

876,738

0
0

415,273
△ 8,602,982

0

14,529,397

△ 5,211,404
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4 会　計
（ 1 ） 企業債及び一時借入金の概況

円 円 円 円

円 円 円 千円

計

地 方 公 営 企 業 等 金 融 機 構

(イ)企業債の概況

区          分

財 政 融 資 資 金

505,794,881 4,460,480,056
2,870,905,767

償  還  額
平成３０年度末未償還額平成２９年度末未償還額

平成３０年度決算額

1,589,574,289
330,702,397

発  行  額

52,400,000
52,400,000

3,149,208,164
4,913,874,937

本年度末残高 参          考

0 0 0 予算に定めた一時借入金の借入限度額　２９６，４００

1,764,666,773 0 175,092,484

(ロ)一時借入金の概況

前年度末残高 本年度中における借入金残高最高額
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