平成30年度鳥取県営工業用水道事業報告書

1 概況

(1)総括事項

日野川工業用水道は、契約数は83社と前年から増減はなかったものの、契約水量は28,500㎡/日と前年に比べ100㎡/日増となりました。 鳥取地区工業用水道は、契約数12社、契約水量5,950㎡/日で前年から増減はありませんでした。 経営状況は、漏水応急対策工事等による業務費減少により赤字幅は縮小したものの、営業損失240,812千円、経常損失203,093千円、当年度純損失209,037千円となりました。

(2)議会議決事項

議案番号	件 名	採 決	議決年月日
2月定例第19号 9月定例第24号	平成30年度鳥取県営工業用水道事業会計予算 平成29年度鳥取県営電気事業会計未処分利益剰余金の処分及び平成29年 度鳥取県営企業決算の認定について	可 決 継続審査議決	平 30. 3.23 30.10.15
11月定例第5号 11月定例	平成30年度鳥取県営工業用水道事業会計補正予算 平成29年度鳥取県営電気事業会計未処分利益剰余金の処分及び平成29年 度鳥取県営企業決算の認定について	可 決 可決及び認定	30.12.19 30.12.19
2月定例38号	鳥取県行政財産使用料条例等の一部を改正する条例 (鳥取県営企業の設置等に関する条例の一部改正)	可 決	31. 3. 8

(3)行政官庁認可事項

申請年月日	申 請 先	件名	認可年月日
平 30. 8. 24	総務大臣	起債協議	平 30. 9.28

(4)職員に関する事項

∇ \triangle	技術	吏員	事務	吏員		
	定員	現員	定員	現員	定員	現員
本 東部事務所 西部事務所 合計	0 1 1 2	0 1 1 2	0 0 0 0	0 0 0 0	0 1 1 2	0 1 1 2

2 工 事

(1) 建設工事の概況 該当なし

(2) 改良工事の概況

次のとおり改良工事を施行しました。(1件100万円以上のもの)

契約年月日	契約金額	請負者	契 約 内 容	完成年月日
	円			
H30.11.19	4,266,000	(株)オグラ	鳥取地区工業用水道事業取水場洗浄ポンプ更新工事	H31.3.8
H30.12.25	16,870,680	(有)大伸設備工業	鳥取地区工業用水道配水管布設工事(天神町工区)	繰越
H30.10.12		美保テクノス(株)	日野川工業用水道26号配水支管布設工事	H31.3.12
H30.12.27	2,905,200	野々村電機工業(株)	日野川工業用水道流量計盤設置工事	H31.3.22

(3) 修繕工事の概況

次のとおり保存工事を施行しました。(1件100万円以上のもの)

契約年月日	契約金額	請 負 者	契 約 内 容	完成年月日
H30.6.22	4,464,720	堀田興業	日野川工業用水道3号配水本管橋外塗装塗替工事	H30.12.28
H30.6.22	9,061,200	(株)三徳興産	日野川工業用水道3号配水本管橋漏水予防対策工事	H30.9.28
H31.1.7	4,001,400	美保テクノス(株)	日野川工業用水道3号配水本管漏水応急対策工事	H31.1.28
H30.5.31		(有)石倉建設	日野川工業用水道4号配水本管漏水応急対策工事	H30.6.19
H30.5.24		米子ガス産業(株)	日野川工業用水道4号配水本管漏水予防対策工事	H30.11.15
H30.7.23	13,072,320	(有)石倉建設	日野川工業用水道事業3号配水本管修繕工事	H30.12.20

3 業務

(1)業務量 本年度における給水業務量の概要は次のとおりであります。

	区分	本年度	前年度	増減
日野川工業用水道	給水事業所数 契約水量(㎡/日) 年間給水量(㎡)	83 28,500 6,198,600	83 28,400 6,466,350	$0 \\ 100 \\ \triangle 267,750$
鳥取地区工業用水道	給水事業所数 契約水量(㎡/日) 年間給水量(㎡)	12 5,950 1,850,466	12 5,950 1,827,334	0 0 23,132

(2)事業収入に関する事項

区分	本 年 度	前 年 度	増減
	円	円	円
(イ)営業収益	368,937,500	369,503,110	\triangle 565,610
給 水 収 益	368,937,500	369,503,110	\triangle 565,610
その他の営業収益	0	0	0
(口)営業外収益	130,884,199	130,536,024	348,175
受取利息及び配当金	11,553	10,513	1,040
他会計補助金	327,372	456,090	\triangle 128,718
長期前受金戻入	111,559,086	111,695,874	△ 136,788
雑 収 益	18,986,188	18,373,547	
(ハ)特 別 利 益	0	0	0

(3)事業費に関する事項

区分	本 年 度	前 年 度	増減
	円	円	円
(イ)営業費用	609,749,681	623,148,794	\triangle 13,399,113
業務費	222,363,765	234,481,909	\triangle 12,118,144
総係	3,489,673	2,871,777	617,896
減 価 償 却 費	382,552,254	385,327,857	$\triangle 2,775,603$
資 産 減 耗 費	1,343,989	467,251	876,738
上記の営業費用を更に性質別	に大別すると次のとおりである。		
	円	円	円
人 件 費	14,944,670	14,529,397	415,273
修善繕費	65,459,459	74,062,441	\triangle 8,602,982
そ の 他	529,345,552	534,556,956	$\triangle 5,211,404$
(口)営業外費用	93,164,520	104,603,159	$\triangle 11,438,639$
支払利息及び企業債取扱諸費	93,164,520	104,603,159	\triangle 11,438,639
雑 支 出	0	0	0
(ハ)特 別 損 失	5,944,445	0	5,944,445
過年度損益修正損	5,944,445	0	5,944,445
その他特別損失	0	0	0

4 会計 (1)企業債及び一時借入金の概況 (イ)企業債の概況

マ 公	平成29年度末未償還額	平成30年度決算額		平成30年度末未償還額
	十成23十及不不貞拯頓	発 行 額	償 還 額	十成50千及水水頂壓頓
	円	円	円	円
財政融資資金	1,764,666,773	0	175,092,484	1,589,574,289
地方公営企業等金融機構	3,149,208,164	52,400,000	330,702,397	2,870,905,767
計	4,913,874,937	52,400,000	505,794,881	4,460,480,056

(ロ)一時借入金の概況

前年度末残高	本年度中における借入金残高最高額	本年度末残高	参考
円	円	円	千円
0	0	0	予算に定めた一時借入金の借入限度額 296,400